
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Finanziaria
Determinazione n. 269 del 18/07/2023

Proposta n. 10
del 18/07/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0150020230001522000 ABBANOA - 2023

Il Responsabile di Area

Visto il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000.

Visto il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014.

Visto i decreti sindacali n. 2/2023 e 3/2023 con i quali si attribuiva rispettivamente la responsabilità amministrativa e
finanziaria.

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 10/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 10/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 21.06.2023 è stato approvato il Peg 2023-2025 e sono stati
assegnate le risorse ai singoli servizi.

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità.

Visto l’art 184 D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che la liquidazione della spesa è disposta sulla base della
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore e a seguito del riscontro sulla regolarità della
fornitura.

Considerato che il Comune di Anela in periodi siccitosi si avvale della fornitura idrica a bocca di serbatoio
dalla Società Abbanoa Spa gestore unico del Servizio Idrico Integrato per tutto l’ambito territoriale della
Sardegna.

Vista la fattura presentata dalla Società Abbanoa spa: N. 0150020230001522000 del 14/06/2023 relativa al periodo
dal 01/03/2023 al 30/04/2023 per l'importo di € 2.935,44.

Dato atto che l'importo totale da pagare ad Abbanoa Spa è pari a € 2.935,44.

Visto l'impegno n. 792/2022.



Pag. 2 di 4

Constatata la regolarità contributiva della Società fornitrice mediante acquisizione del DURC prot. INAIL_38047172
del 18.07.2023 avente validità fino al 16.08.2023.

Che sulla base delle interpretazioni fornite dal Dipartimento della ragioneria generale dello stato, non va dato corso ai
controlli ex art.48-bis (verifica equitalia), qualora il beneficiario sia una Pubblica Amministrazione, Abbanoa rientra
tra le pubbliche amministrazioni ricomprese nell’elenco ISTAT di cui all’art.1, comma 5, della Legge 30 dicembre
2004, n.311 e pertanto non è destinataria dei controlli ex art.48- bis.

Dato atto che il mancato adempimento potrebbe causare danni all’erario.

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.

Acquisito il parere in merito alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, a norma
dell’art.147-bis del D.lgs n° 267/2000, e successive modifiche e integrazioni.

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, comma 629,
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabiliscono che le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono
versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai Fornitori.

Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di liquidare, per quanto in narrativa, alla ditta Abbanoa Spa, la fattura N. 0150020230001522000 per l’importo totale
di € 2.935,44.

Di imputare la somma di € 2.935,44 al cap. 1709 imp. 792/2022.

Di dare atto, ai sensi dell'art.147 bis D.lgs.267/2000, che con la sottoscrizione del presente provvedimento si intende
attestare la regolarità tecnico – amministrativa dello stesso.

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito istituzionale
dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

SANNA FRANCESCA LAI ILARIA



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 18/07/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 18/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Pagamento Fatture Abbanoa - Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.013 9.4 1709 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 792 7.456,50 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Pagamento Fatture Abbanoa - Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.15.013 9.4 1709 2023 792

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
7.456,50 0 0,00 443 2.935,44



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 18/07/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


